
令和 5年度 第 11回中郷区地域協議会次第 

 

 

 

日 時:令和 6年 2月 26日(月)18時 00分～ 

場 所:中郷区総合事務所 第 4会議室 

 

 

１ 開 会 

 

 

２ 報 告 

（1）地域独自の予算の事業一覧について 

 

３ 協 議 

（1）自主的審議事項「中郷区型コミュニティバスのあるべき姿」について 

 

（2）地域協議会だより第 64号の発行について 

 

（3）令和 5年度地域協議会活動報告会の開催について 

 

 

４ その他 

 

 

５ 閉 会 

 

 



課名

高田区 計　17件 8,363

1 風鈴街道in雁木2024開催事業 越後高田・雁木ねっとわーく 210 文化振興課

2
高田小町周辺案内マップ改訂と小町広場上
映事業

特定非営利活動法人　街なか映画館
再生委員会

366 文化振興課

3 地域資源を活かした高田まちづくり事業 特定非営利活動法人　街なみFocus 748 文化振興課

4 北部地区の文化・賑わいを創出する事業 高田区北部振興会 466 文化振興課

5
第3回にいがた水墨画フェスティバル開催
事業

にいがた水墨画フェスティバル実行
委員会

600 文化振興課

6 お馬出しプロジェクト事業 お馬出しプロジェクト 487 文化振興課

7 高田瞽女の文化の発信事業
特定非営利活動法人　高田瞽女の文
化を保存・発信する会

220 文化振興課

8
誰もが来てよい居場所になるように取り組
む交流促進事業

誰でも集える場所　じくの家 460 地域政策課

9 地域であんしん　子どもの人権啓発事業 CAP・じょうえつ 401 こども政策課

10 三世代雁木フェスティバルとふれあい事業 南三世代交流プラザ運営協議会 868 こども政策課

11 青田川桜並木整備と環境啓発事業 青田川を愛する会 688 河川海岸砂防課

12 雁木の景観保全と住民交流推進事業 南本町三丁目まちづくり協議会 572 都市整備課

13
第41回上越美術協会展及び会場における音
楽会とまちなか美術館の開催事業

上越美術協会 108 小林古径記念美術館

14 文化と文化施設を使った交流促進事業 ミュージアムファンクラブ 717 小林古径記念美術館

15
地域のお宝めぐりミニ冊子作成と現地見学
会開催事業

南本町小学校区まちづくり協議会 680 文化行政課

16 松平忠輝公と五郎八姫の会事業 松平忠輝公と五郎八姫の会 90 文化行政課

17 中高生アスリートのサポート事業
特定非営利活動法人　上越スポーツ
ラボDEW

682 スポーツ推進課

新道区 計　2件 3,246

1 稲田むすぶフェスティバル事業 稲田むすぶプロジェクト 3,129 地域政策課
2 花いっぱい健康増進で地域活性化事業 新道地区活性化委員会 117 地域政策課

金谷区 計　6件 4,376

1 「レルヒのアルバム」の発行及び顕彰事業 レルヒの会 1,362 文化振興課

2
ミニ新聞「まめでやったけぇ」発行継続及
び冊子「まめでやったけぇ」第2集の発行

「まめ」新聞有志会 692 地域政策課

3 滝寺自然公園環境保全・保護活動事業 滝寺まちづくり協議会 405 地域政策課

4 金谷若者まちづくり参画事業 上越若者みらい会議 1,720 地域政策課

5 親子の「いきるチカラ」向上事業 いきるチカラ上越 87 こども政策課

6
正善寺ダム周辺の紫陽花の維持管理及び水
質保全と環境美化事業

正善寺紫陽花会 110 生活環境課

令和6年度地域独自の予算事業　地域自治区別事業一覧表

※実施主体と提案団体が異なる場合は、「実施主体」欄に括弧書きで提案団体名を記載している。

区名 事 業 名 実施主体
予算額
(千円)

1/8



課名
区名 事 業 名 実施主体

予算額
(千円)

春日区 計　8件 2,415

1
安全に安心して暮らせるまちづくり（春日
山町3町合同防犯対策）事業

春日山町防犯パトロール隊 230 市民安全課

2 御館川リバーサイド環境美化事業 大豆町内会 108 都市整備課

3 いきいき春日野ふれあいコンサート事業
いきいき春日野ふれあいコンサート
実行委員会

411 地域政策課

4 そと遊びきぶん事業 そと遊びきぶん実行委員会 868 地域政策課

5 謙信公生誕500年に向けた機運醸成事業
特定非営利活動法人　越後まほろば
倶楽部

115 魅力創造課

6 そば畑おためしオーナー制度事業
特定非営利活動法人　越後まほろば
倶楽部

144 魅力創造課

7 春日山城跡のさくら育成保存事業 春日山さくら会 56 文化行政課

8 春日山城跡保存事業 春日山城跡保存整備促進協議会 483 文化行政課

諏訪区 計　5件 1,922

1 芳澤謙吉翁顕彰事業 芳澤謙吉翁顕彰会 219 文化振興課

2 諏訪の里づくり事業 諏訪の里づくり協議会 1,267 地域政策課

3 “明日の上越・諏訪を創る会”未楽来すわ 未楽来すわ 50 地域政策課

4 移住促進諏訪の会活動事業 移住促進諏訪の会 83 多文化共生課

5 すわっ子わくわく事業 すわっ子クラブ 303 社会教育課

津有区 計　5件 2,589

1 戸野目・四ケ所雁木通り活性化支援事業 戸野目・四ケ所雁木通り活性化協議 671 文化振興課

2 前島密翁献碑祭102周年事業 前島密翁献碑祭実行委員会 1,151 文化振興課

3 津有地区地域づくり活動事業 津有地区地域づくり協議会 450 地域政策課

4
ゲートボールによる高齢者の健康増進と地
域の憩いの場づくり事業

戸野目公園芝ゲートボール場運営委
員会

181 高齢者支援課

5
上雲寺小学校児童の地域お宝発見・地域住
民ふれあい事業

上雲寺小学校最寄会 136 社会教育課

三郷区 計　6件 2,672

1 三郷のバス停を花で飾る事業 三郷花を楽しむ会 74 都市整備課

2 さんごう仲間づくり事業 ENJOY35 425 地域政策課

3 三郷の熱い夏をみんなで楽しもう事業
三郷夏祭り実行委員会
（提案団体：三郷地区体育振興会）

1,653 地域政策課

4
高齢者支援・交流事業（「買い物ツアー」
の実施）

三郷まちづくり振興会 125 高齢者支援課

5 郷土芸能無形文化財「春駒」の伝承事業 三郷まちづくり振興会 129 文化行政課

6 三郷地区の歴史・史跡を研究する事業 三郷地区の歴史・史跡を研究する会 266 文化行政課

2/8



課名
区名 事 業 名 実施主体

予算額
(千円)

和田区 計　2件 578

1 上越妙高駅賑わいづくり環境整備事業 上越妙高駅と共に歩む会 151 魅力創造課

2 今泉城跡の大ケヤキ保護活用事業 上越妙高駅と共に歩む会 427 文化行政課

高士区 計　8件 3,648

1 ふるさと高士まつり事業 高士地区振興協議会 392 地域政策課

2 地区だより「たかし」発行事業 高士地区振興協議会 181 地域政策課

3 高齢者の安全な暮らし支援事業 ひとふさの会 166 高齢者支援課

4 高士地区お買い物ツアー事業 高士地区婦人会 95 高齢者支援課

5
『健康寿命日本一を目指す「男の料理教
室」』開催事業

高新会 72 農政課

6
「雪まつり（キャンドルイベント）」開催
による地域交流・地域活性化事業

高士地区雪まつり実行委員会 2,356 観光振興課

7
令和6年度 稲谷【だんとうの大杉】保存事
業

稲谷【だんとうの大杉】保存会 312 文化行政課

8 高士地区・高士小学校体育大会事業 高士地区振興協議会 74 スポーツ推進課

直江津区 計　9件 5,531

1 クリーンナップ上越in五智事業 ひまわり會 510 都市整備課

2 福永十三郎顕彰・四十物祭事業 まちおこし直江津 612 地域政策課

3 天王川クリーンナップ大作戦事業 直江津プライド2021 117 生活環境課

4 直江津写真フェア事業 上越写真連盟 346 魅力創造課

5 直江津地区活性化事業 三八朝市周辺まちづくり協議会 375 魅力創造課

6
くびき野サイクルロゲイニングin直江津
（仮称）事業

くびきのサイクル楽しむ会 51 魅力創造課

7 交流と賑わいによる「みなとまちづくり」 直江津港周辺活性化協議会 1,840 産業立地課
8 五智公園の環境保全、有効活用事業 五智公園を育てる会 270 都市整備課

9
えちご・くびき野100kmマラソン直江津お
もてなしプロジェクト2024事業

えちご・くびき野100㎞マラソン直江
津おもてなしプロジェクト2024実行
委員会　準備会

1,410 スポーツ推進課

有田区 計　4件 4,203

1 R350花壇整備事業 350同友会 432 都市整備課

2 有田地区いきいき支援事業 有田福祉の会 598 高齢者支援課

3
直江津東中学校区小・中学生キャリア教育
支援事業

直江津東地域学園運営協議会 2,630 学校教育課

4 有田地区体育・レクリエーション事業
有田地区体育・レクリエーション協
会

543 スポーツ推進課

3/8



課名
区名 事 業 名 実施主体

予算額
(千円)

八千浦区 計　2件 1,268

1
八千浦地区活性化・青少年育成事業「やち
ほ文化展・はまぐみ市」

八千浦地区明るい町づくり協議会 93 地域政策課

2
八千浦地区活性化・青少年育成事業「八千
浦地区海まつり」

海まつり実行委員会
（提案団体：八千浦地区明るい町づ
くり協議会）

1,175 地域政策課

保倉区 計　4件 1,018

1 保倉地区環境美化事業 保倉まちづくり振興会 294 都市整備課

2 保倉地区早朝ラジオ体操事業 保倉まちづくり振興会 48 地域政策課

3
直江津東中学校区小・中学生キャリア教育
支援事業

直江津東地域学園運営協議会 320 学校教育課

4 青野「剣の舞」復活事業 青野芸能保存会 356 文化行政課

北諏訪区 計　5件 891

1 北諏訪を花で飾る事業 北諏訪まちづくり振興会 90 都市整備課

2 北諏訪区地域の魅力PR事業 北諏訪まちづくり振興会 292 地域政策課

3 地域探訪ウォーキング事業 北諏訪まちづくり振興会 26 地域政策課

4 地域コミュニティ活性化事業 北諏訪まちづくり振興会 128 地域政策課

5
直江津東中学校区小・中学生キャリア教育
支援事業

直江津東地域学園運営協議会 355 学校教育課

谷浜・桑取区 計　3件 762

1 城ヶ峰砦・長浜砦の景観保全事業 谷浜地域づくり協議会 318 文化行政課

2 里神楽伝承による地域の元気創造事業 桑谷里神楽伝承会 301 文化行政課

3
谷浜・桑取地区地域の宝「古道の歴史・地
域につたわる昔語り」伝承事業

特定非営利活動法人　かみえちご山
里ファン倶楽部

143 文化行政課

安塚区 計　3件 2,363

1 やすづか「小さな祭り」開催事業
特定非営利活動法人　NPO雪のふるさ
と安塚

603 農村振興課

2 山のうえの雪まつり事業 山のうえの雪まつり実行委員会 855 観光振興課

3 山のうえ真夏の雪まつり事業 山のうえの雪まつり実行委員会 905 観光振興課

浦川原区 計　6件 2,631

1 うらがわら駅舎を用いたカフェ
特定非営利活動法人　夢あふれるま
ち浦川原

225 交通政策課

2 第15回浦川原和太鼓祭 特定非営利活動法人　保倉川太鼓 799 文化振興課

3
ネットショップ網を生かした物品販売によ
る地域振興事業

特定非営利活動法人　夢あふれるま
ち浦川原

477 地域政策課

4 月影の郷運営委員会活動記録冊子発行事業 月影の郷運営委員会 557 地域政策課

5 うらがわら雪あかりフェスタ事業
うらがわら雪あかりフェスタ実行委
員会

248 観光振興課

6 うらスポマラソン大会事業
特定非営利活動法人　うらがわらス
ポーツクラブ

325 スポーツ推進課

4/8



課名
区名 事 業 名 実施主体

予算額
(千円)

大島区 計　3件 1,692

1 あぜ道ほたる・夢灯りinほたるの里事業 大島地区振興協議会 531 地域政策課

2 大島区魅力発見・PR事業 大島まちづくり振興会 351 地域政策課

3
地域の宝を活かした「薬師　Re:Project」
地域活性化事業

細越平生会 810 観光振興課

牧区 計　12件 4,892

1 川上山里の風コンサート事業 川上地区協議会 673 文化振興課

2 「牧っていいね」を広げる情報発信事業 特定非営利活動法人　牧振興会 334 地域政策課

3 「棚田のきらめき」事業 泉町内会 1,147 農村振興課

4 郷土料理伝承事業 特定非営利活動法人　よもぎの会 359 農政課

5
牧区棚広産雪下キャベツ「ゆきひめ」収穫
体験事業

農事組合法人　棚広生産組合 127 農村振興課

6 イタヤカエデの山里づくり事業
上越里山倶楽部
（提案団体：牧区地域協議会）

90 農林水産整備課

7
地域の活性化促進事業（まき深山のともし
び）

牧区地区協議会連絡会議 783 観光振興課

8 沖見地区観光拠点づくり事業
レストハウス「けやき」周辺整備の
会

198 観光振興課

9 青少年健全育成体験事業 特定非営利活動法人　牧振興会 495 社会教育課

10
「うたって・おどって・みて」楽しい暮ら
しを応援事業

牧文化協会 109 社会教育課

11 宮口古墳公園・遊歩道維持管理事業
市
（提案団体：宮口古墳花の会）

388 文化行政課

12
郷土芸能伝承・保存事業（切光神楽記録保
存活動）

牧文化協会 189 文化行政課

柿崎区 計　7件 6,962

1 かきざき湖八重桜広場の八重桜の植樹事業 ガンバ米山 246 地域政策課

2 黒川黒岩ふれあい事業 16ピース 1,308 地域政策課

3
柿崎時代夏まつり「下黒川地区夏まつり」
事業

柿崎時代夏まつり「下黒川地区夏ま
つり」実行委員会

1,316 地域政策課

4 地域活性化のための空き家利活用推進事業
かきざき空き家利活用協議会
（提案団体：かきざき空き家利活用
協議会設立準備委員会）

2,845 建築住宅課

5
第7回手しごと・手づくり柿崎・上越作品
展

手しごと･手づくり柿崎･上越作品展
実行委員会

422 社会教育課

6 猿毛城址登山道保存事業 柿崎観光協会 508 文化行政課

7
「テニスのまち柿崎」スポーツ交流促進事
業

柿崎テニスクラブ 317 スポーツ推進課

5/8



課名
区名 事 業 名 実施主体

予算額
(千円)

大潟区 計　6件 5,460

1 3世代交流事業人魚の塚継承 雁子浜町内会 667 文化振興課

2
九戸浜のお宝発掘事業　海からの贈り物：
流木アート編

九戸浜町内会 116 地域政策課

3 縁日＆お酒まつり事業 鵜の浜温泉観光組合 1,155 観光振興課

4 鵜の浜温泉色彩音楽花火事業 鵜の浜温泉観光組合 3,333 観光振興課

5 鵜の浜人魚館美化活動事業 人魚館サポーターズクラブ 52 観光振興課

6
九戸浜のお宝発掘事業　鵜の浜温泉紹介冊
子編

九戸浜町内会 137 文化行政課

頸城区 計　10件 9,044

1 頸城線植栽モデル事業 くびき花の会 689 都市整備課

2 坂口記念館の特色を活かした講座事業
市
（提案団体：特定非営利活動法人
くびき来夢ネット）

103 文化振興課

3 花の苗　里親育成事業
市
（提案団体：特定非営利活動法人
くびき来夢ネット）

367 文化振興課

4 歌おう踊ろう！くびき国際交流フェスタ
特定非営利活動法人　頸城区観光協
会

1,584 多文化共生課

5
頸城区の情報を定期的に発信するポータル
サイト事業

ジモ活Base 879 地域政策課

6
ふるさとの宝を保存し、後世に歴史的意義
を伝える事業

特定非営利活動法人　くびきのお宝
のこす会、市
（提案団体：特定非営利活動法人
くびきのお宝のこす会）

211 地域政策課

7 大池の四季を感じる散策ツアー事業
市
（提案団体：特定非営利活動法人
くびき里やま学校）

197 観光振興課

8
大池のキャンプ場を活かし、遊歩道から山
城巡回を楽しむ事業

雁金城跡保存会 449 観光振興課

9 大池いこいの森施設運営事業
特定非営利活動法人　頸城区観光協
会

4,315 観光振興課

10 外国人市民の児童・生徒への学習支援事業 わくわくクラブ 250 学校教育課

吉川区 計　7件 5,615

1 チェコ共和国の音楽家との文化交流事業 夢をかなえる会 735 文化振興課

2
地域の魅力再発見事業～縄文から現代を考
える～

いのち応援団 178 地域政策課

3
棚田と里山を取り巻く生物多様性の保全と
利活用事業

石谷町内会 360 農村振興課

4 木と花の駅プロジェクト 里山文化研究会 338 農林水産整備課

5
吉川観光重点2地区（尾神岳エリア、よし
かわ道の駅エリア）活性化推進事業

吉川観光協会 2,590 観光振興課

6 長峰城址保存活用事業 越後長峰城址保存会 918 文化行政課

7
『吉川区と上杉家の繋がり』大乗寺の歴史
伝承事業

大乗寺町内会
（提案団体：吉川区地域協議会）

496 文化行政課

6/8



課名
区名 事 業 名 実施主体

予算額
(千円)

中郷区 計　8件 8,179

1
小さな地域で始める共生のまちづくり事
業

一般社団法人　中郷区さとまる学校 1,163 多文化共生課

2 互助による輸送への転換に向けた検討
市
（提案団体：中郷区地域協議会）

1,735 交通政策課

3 第6回二本木駅鉄道まつり
特定非営利活動法人　中郷区まちづ
くり振興会

2,352 地域政策課

4 中郷区高齢者いきいき支援事業 中郷区老人クラブ連合会 816 高齢者支援課

5 子どものい～場所開設事業
市
（提案団体：中郷区地域協議会）

774 こども政策課

6 「こ食」解消で健康な身体づくり事業 一般社団法人　中郷区さとまる学校 688 健康づくり推進課

7 中郷区空き家相談窓口設置
市
（提案団体：一般社団法人　中郷区
さとまる学校）

182 建築住宅課

8 縄文の郷事業
縄文学校、市
（提案団体：縄文学校）

469 文化行政課

板倉区 計　6件 10,537

1
板倉区の史跡文化財を広め交流人口の増加
を狙う

いたくら文化研究会 396 文化振興課

2
YAWAYAWA  MARKET  itaku
ra事業

YAWAYAWA　MARKET実行委員会 451 地域政策課

3
筒方地区活性化事業（地域交流サロンの運
営）

どうがたの郷特産物生産組合
（提案団体：筒方地区連絡協議会）

385 地域政策課

4 ベース・キャンプin光ヶ原高原事業 光ヶ原高原ファン倶楽部 3,075 観光振興課

5 いたくら里山彩花事業 みどりやすらぎグループ 3,215 観光振興課

6
「上越自転車まつり」光ヶ原高原ヒルク
ラ・上越里山ライド

光ヶ原高原ヒルクラ・上越里山ライ
ド実行委員会
（提案団体：板倉区地域協議会）

3,015 スポーツ推進課

清里区 計　4件 3,959

1 坊ヶ池交流施設活用事業 一般社団法人　櫛池農業振興会 2,050 地域政策課

2 地域交流促進事業 きよさと観光交流協会 103 地域政策課

3 隕石落下公園周辺の環境整備事業
市
（提案団体：一般社団法人　櫛池農
業振興会）

898 農林水産整備課

4
スターフェスティバル2024及び天文教育普
及事業

天文指導協力員会 908 社会教育課

7/8



課名
区名 事 業 名 実施主体

予算額
(千円)

三和区 計　10件 15,772

1 高校生通学等支援事業 市 2,940 交通政策課

2 林富永邸一般公開応援事業
林富永邸サポーターズクラブがんば
れ！林くん

2,076 文化振興課

3 上沼道開通を見据えた三和区魅力発信事業
特定非営利活動法人　三和区振興会
（提案団体：三和区地域協議会）

602 地域政策課

4 福祉外出支援事業 特定非営利活動法人　三和区振興会 560 福祉課

5 三和ふれあい食堂事業 三和ふれあい食堂運営委員会 240 こども政策課

6
谷内池の環境保全とオニバス再生プロジェ
クト事業

三和の自然と地域を育む会、市 6,995 環境政策課

7 さんわ桜の陣事業 さんわ桜の陣実行委員会 1,073 産業政策課

8 灯火のイベント事業 三和の自然と地域を育む会 260 観光振興課

9 三和わくわく探検隊事業 三和の自然と地域を育む会 653 教育総務課

10 昭和の生活や風俗を振り返る事業 三和まなびの会 373 文化行政課

名立区 計　12件 5,689

1 名立機雷爆発事件継承事業
市
（提案団体：名立の子どもを守り育
む会）

60 多文化共生課

2 名立駅マイ・ステーション作戦事業
名立駅マイ・ステーション作戦実行
委員会

216 交通政策課

3 名立太鼓40周年記念事業 名立太鼓連中 272 文化振興課

4 名立区いきいきサロン運営事業 名立区いきいきサロン運営協議会 338 高齢者支援課

5
中山間地域再生可能エネルギー活用研究事
業

名立区脱炭素地域づくり研究会 133 環境政策課

6 名立そばと旬の農産物フェア事業 名立区農業振興協議会 348 農村振興課

7 水源保護地域の森活用事業 輝く里不動の会 369 農林水産整備課

8 水源かん養地維持に向けた森林調査事業 不動生産森林組合 1,582 農林水産整備課

9 雪を活かしたまちづくり推進事業 輝く里不動の会 459 観光振興課

10 名立ウォーキングツーリズム事業
ふるさと名立のくらしと文化伝統を
語り継ぐ会

167 観光振興課

11 名立オータムフェスタ事業 名立オータムフェスタ実行委員会 1,083 観光振興課

12 名立区の魅力を創造し発信する事業
特定非営利活動法人　名立の100年後
を創造する会

662 魅力創造課

総計 180件 126,277

令和5年度 146件（中郷区：9件） 94,136（中郷区：8,269)

8/8



中郷区型コミュニティバス検討委員の協議報告 

 

1.中郷区型コミュニティバス検討委員メンバー 

委 員 長 竹内 靖彦（中郷区地域協議会会長・一般社団法人中郷区さとまる学校理事長） 

副委員長 岡田 龍一（中郷区地域協議会委員・NPO法人中郷区まちづくり振興会理事長） 

委 員  高橋 達也（中郷区地域協議会委員） 

村越 勝彦（中郷区地域協議会委員） 

陸川 陽一（中郷区地域協議会委員） 

丸山 あかね（NPO法人まちづくり振興会事務局） 

丸山 栄示（一般社団法人中郷区さとまる学校コーディネーター） 

 

2.目的 

◎互助による移動支援サービスを具体化する 

・モニターのニーズにあった運行形態の想定 

・令和６年度独自予算事業の結果を基に運行形態の具体化 

・想定した運行形態を実現するための、実施団体（住民組織）の体制を検討 

 

3.協議結果 

（1）第 1回（2/1）及び第 2回（2/8）の協議経過 

  モニターの集め方を見直すこととし、今後の進め方を次のように見直すこととした。 

①モニターは、移動手段に困っている人全員を集めることが理想。民生委員の活動の中で該当

者が把握できていると思われるため、民生委員児童委員に協力を依頼する。 

②「モニター」集めは、民生委員児童委員に依頼する他、3月 2日の活動報告会や総合事務所

だよりなどで公募の呼びかけをする。 

③「モニター」は、民生委員から情報のあった人と自ら応募してきた人全て意見を聞く対象とし、

「モニター」の言葉は使わない。→「移動手段に困っている人」 

④「互助による輸送」「廃止」など、説明が必要な言葉や不安をあおる言葉は使わない。 

⑤令和 6年度の事業の呼称を「「（仮称）さとまるバス」の運行による検証事業」とする。 

 

（2）2月 15日（木）民生委員児童委員へ情報提供を依頼・・・別紙参照 

 ・竹内会長と桐山で、民生委員児童委員協議会に出席し依頼。次回 3月 13日に開催される民

生委員児童委員協議会までに、該当者情報を提供していただけることで了承を得た。 

 

4.今後の進め方 

 3月 2日（土） 令和 5年度地域協議会活動報告会で「移動手段に困っている人」を募集 

3月 21日発行、総合事務所だよりで「移動手段に困っている人」を募集 

3月〇〇日 第 3回検討委員会（調査項目、運行ルート、運行方法の検討） 

3月 25日（月） 第 12回中郷区地域協議会（同上） 

資料№１ 

中郷区地域協議会 

R6.2.26 



「（仮称）さとまるバス」の運行シュミレーション 

※町内会単位または隣接町内会単位で運行

滞在時間

1 総合事務所 10:00 区内各乗車地B 12:40

2 区内各乗車地A 10:15 ナルス前（関山） 12:55

3 頚南総合病院前 10:35 1:30 関山駅 13:00

4 バスターミナル 10:40 コメリ（関山） 13:05

5 新井駅 10:41 待機 （60分）

6 イチコ 10:45 1:10 コメリ（関山） 14:05

7 原信コメリ（中川） 10:50 1:00 関山駅 14:10

8 待機 （60分） ナルス前（関山） 14:15

9 原信コメリ（中川） 11:50 区内各乗車地B 14:30

10 イチコ 11:55 総合事務所 14:45

11 新井駅 11:59

12 バスターミナル 12:00

13 頚南総合病院前 12:05

14 区内各乗車地A 12:25

滞在時間

1 総合事務所 10:00 原信コメリ（中川） 12:10

2 区内各乗車地A 10:15 イチコ 12:15

3 頚南総合病院前 10:35 1:50 新井駅 12:19

4 バスターミナル 10:40 バスターミナル 12:20

5 新井駅 10:41 頚南総合病院前 12:25

6 イチコ 10:45 1:30 区内各乗車地A 12:45

7 原信コメリ（中川） 10:50 1:20 コメリ（関山） 13:00

8 区内各乗車地B 11:20 関山駅 13:05

9 ナルス前（関山） 11:35 1:35 ナルス前（関山） 13:10

10 関山駅 11:40 区内各乗車地B 13:25

11 コメリ（関山） 11:45 1:15 総合事務所 13:40

所要時間3時間40分（待機なし）

午前便 午後便

往路 復路

＜その1-1＞　地域別乗車待機あり

＜その1-2＞　地域別乗車待機無し

所要時間2時間25分（待機60分含む）

所要時間2時間5分（待機60分含む）

所要時間4時間30分（待機120分）

合計

 
 

 

予算上の運行時間：80時間（5時間×16回） 



令和 6年 2月 15日 

中郷区民生委員児童委員の皆様へ 

中郷区地域協議会 

会長 竹内 靖彦 

 

 

「移動手段に困っている人」の情報提供について（お願い） 

 

向春の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃から、当会の活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、平成 24 年から運行されている乗合タクシーについて、人口減少やコロナ

禍を経て、地域の交通を取り巻く環境は厳しさが増しており、これまで以上にきめ

細やかで利便性の高い移動手段としての役割が求められています。 

このため、当会では、地域住民の助け合いによる運行形態への転換を見据え、令

和６年度に地域独自の予算を活用し、「（仮称）さとまるバス」を運行し検証する予

定にしています。この取組は、日常生活において移動手段に困っている人の意見を

最大限とり入れ、将来にわたって持続可能な交通の仕組みづくりを目指しています。 

ついては、ご知見のある民生委員児童委員の協力をなくしては進めることのでき

ないものと考え、下記のとおり移動手段に困っている人の情報を提供くださるよう

お願い申し上げます。 

 

記 

 

1 「（仮称）さとまるバス」の運行による検証の概要・・・別紙 1のとおり 

 

２ 情報提供いただきたい人（ただし、付き添い介助や車いす対応者は除きます） 

（1）既に移動手段に困っている人 

㋐乗合タクシーを利用している人 

㋑乗合タクシーは何らかの理由で利用していないが、自力での移動手段に 

困っている人 

 

（2）今後（近い将来）、移動手段に困りそうな人 

移動手段に不安があるため、運転免許証の返納をためらっている人 

 

３ 報告方法等 

これまでの活動で把握している情報を別紙２にご記入いただき、中郷区地域 

協議会（事務局：中郷区総合事務所 地域振興班）へ提出してください。 

 

  提出期限  令和 6年  月  日（ ） 

期限後も情報があれば随時お願いします。 

 

＜問合せ＞ 

中郷区地域協議会事務局（中郷区総合事務所） 

電話：74-2411 担当：桐山・津島 



令和６年度　地域独自の予算事業

「（仮称）さとまるバス」の運行による検証の概要

◎乗合タクシーによる公共交通の維持が困難な現状

困ること

困る人

理
想

解決方法・
支援できる
こと

◎地域住民の助け合いによる移動支援サービスを具体化する（地域独自の予算事業）

買物、通院、金融機関、社会的交流などの移動手段に必要な送迎を支援する

運行体制の確保

実施団体 要検討・・・（住民組織等）

車両 要検討･･･（車種、台数、リース/購入、改造、代車、保険）

運転手 要検討･･･（人数、受付担当）

業務時間 要検討・・・（受付、運行の開始終了時間）

ダイヤ設定 要検討・・・（路線、時刻表、定時便の有無、デマンド便）

要検討

要検討

具体化は、令和７年度予算要求に向け、令和６年8月末までに出来る限り決める必要がある

・日常生活が困難になり住みにくい地域になる
・社会的交流の減少による閉じこもりや孤立など心身の健康悪化が懸念される

自家用車での移動、外出が出来ない人

令和４年度実施の住民アンケートでは、地域福祉の取組で「買い物や通院などの生活支援」を

望む声が一番多く、最も優先すべき取組では、「除雪強化」「生活インフラの整備」に続く３番目に

多い回答

地域住民の助け合いにより、外出等の移動を支援するための送迎サービス

課
題

地域住民の助け合いによる移動支援サービスの開始・・・令和７年４月１日

運営費の確保

利用者の設定
中郷区に居住する真に移動手段に困っている人（ただし、付き添い介助や車いす対応
者は除く）

目的の設定

運行範囲（区
域）の設定

目的地の選定

費用負担の設定

令和６年８月頃までに、移動手段に困っている人が利用したい施設や利用頻度を確認
するため、買物、通院、金融機関、社会的交流などの現状や理想をお聴きし、目的地とな
る施設を選定する。（仮称）さとまるバスは、買物目的で主に土日に運行し検証する。

目的地の選定により、中郷区内、新井地区、関山地区の運行範囲を設定する

別紙1
中郷地区民生委員児童委員協議会資料

R6.2.15



 

あて先：中郷区地域協議会（事務局：中郷区総合事務所 地域振興班） 

 

「（仮称）さとまるバス」の運行による検証 

移動手段に困っている人情報 

 
※「現在の移動手段」は、日常の主な移動手段について、次の中から該当する番号をご記入く
ださい。不明な場合は、「不明」と記入してください。 

①乗合タクシー ②家族・知人の自家用車 ③自身が運転する自家用車 ④その他 

※「本人同意」欄は、情報提供することについて同意が得られた場合は「有」、同意が得られな
い場合は「無」、意思が確認できない場合は「未確認」を〇で囲んでください。 

 

 

 

民生委員児童委員氏名                          

 

電話番号                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

※中郷区地域協議会及び事務局は、記載していただいた個人情報は、「（仮称）さとまるバス」

の運行による検証事業以外には使用しません。 

氏名 町内会 電話番号 
現在の 

移動手段 

本人同意 
〇で囲んでください 

    有  無  未確認       

    有  無  未確認 

    有  無  未確認 

    有  無  未確認 

    有  無  未確認 

    有  無  未確認 

    有  無  未確認 

別紙 2 



  

 

 

 

 

 

  

 

第5期（R2.4.29～R6.4.28）中郷区地域協議会の活動を振り返って 

≪裏面もご覧ください≫ 

 中郷区地域協議会だより 
  

 

  地域協議会の活動は上越市ホームページで閲覧できます。 

発行日：令和6年3月25日 

発  行：中郷区地域協議会 

編  集：地域協議会だより 

       編集委員会 

   （中郷区総合事務所） 

TEL：0255－74－2411 

 第64号(令和5年度第3号) 

 第63号で令和６年度の「地域独自の予算」として2件の事業を提案したことを報告しました。今回は、

より詳細な事業内容と私たちの思いをお伝えします。なお、「地域独自の予算事業」は、市議会の議決を

得て予算が確定します。 

資料№２ 中郷区地域協議会 R6.2.26 

②子どものい～場所開設事業 

子どもが気軽に集まり、子ども同士で自由な活動ができる場所を開設し、

その結果を検証して、中郷区における居場所のあり方を探るための取組 

〇中郷小・中学生を対象とした、子どもたちだけで過ごせる場所を提供します。 

・令和6年9月頃から、小学生の下校時間が比較的早い日に公共施設で居（い～）場所を開設します。 

・居（い～）場所では、活動団体等が見守りを行い、子ども達が自主的に自由な活動をします。 

195字 

 

 

 

 

                     中郷区地域協議会 副会長 髙橋 京子 

195字 

 

 

 

 

                      中郷区地域協議会 会長 竹内 靖彦 

①「（仮称）さとまるバス」の運行による検証事業 

    令和６年度地域独自の予算事業にご協力ください 

い～場所での い～思い出と共に、子どもたちが 

「ずっと大好き中郷！」の気持ちを持ち続けられるように地域ぐるみで取組みましょう！ 

運転免許証の返納などにより、移動手段に困っている人の要望等を反映し、地域

の助け合い（互助）による新たな移動手段サービスを具体化するための取組  

〇移動手段に困っている人を対象に、（仮称）さとまるバスを運行します。 

〇買い物や通院などの日常生活に必要な行先や運行範囲を検証します。 

〇運行時刻や車両、受付方法などの運行形態を検証します。 

新たな移動手段サービスを利便性の高い移動手段にするために 

協力いただける方を募集しています。 

移動手段に困っている方、実際の声を聞かせてください。 

いつまでも住み続けたい地域づくりを目指しましょう！ 



 

地域協議会をぜひ傍聴してください。開催日時や場所など詳細は、中郷区総合事務所 総務・地域振興グループ 

地域振興班（☎７４ー２４１１）までお問い合わせください。 

133字 

 

 

 

 

                       

 

中郷区地域協議会 委員 荒川 清尊 

133字 

 

 

 

 

 

                      

中郷区地域協議会 委員 漆間 和美 

133字 

 

 

 

 

 

                      

中郷区地域協議会 委員 岡田 龍一 

133字 

 

 

 

 

 

                      

中郷区地域協議会 委員 髙橋 達也 

133字 

 

 

 

 

 

                      

中郷区地域協議会 委員 松原 功 

133字 

 

 

 

 

 

                      

中郷区地域協議会 委員 竹内 昭彦 

133字 

 

 

 

 

 

                      

中郷区地域協議会 委員 陸川 陽一 

133字 

 

 

 

 

 

                      

中郷区地域協議会 委員 陸川 昇一 

133字 

 

 

 

 

                      

 

中郷区地域協議会 委員 村越 勝彦 

133字 

 

 

 

 

 

                      

中郷区地域協議会 委員 宮川 昇藏 



令和6年2月22日 

 

  

    中郷区で地域活動をされている皆様へ 

 

中郷区地域協議会 会 長 竹内 靖彦 

 

 

令和5年度 中郷区地域協議会活動報告会の開催について(ご案内) 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃から地域協議会の活

動に格別のご理解を賜り、厚くお礼申し上げます。 

地域協議会の活動をより多くの皆さんに理解していただくため、令和5年度の活動報告

会を下記のとおり開催いたします。 

つきましては、ご多忙のところ大変恐縮ではありますが、貴職からもご出席をいただ

きたくご案内申し上げます。 

 

 

記 

 

 

1 日 時  令和6年3月2日（土） 午後1時30分～3時 

                    （受付時間：午後1時～） 

    

2 会 場  はーとぴあ中郷 研修室 

 

3 内 容  ①地域協議会の活動報告 

        ②意見交換会 

担当 

 中郷区総合事務所 地域振興班 桐山、津島 

 TEL：74-2411（内線：165、166） 

 アドレス：nakago-soumu.g@city.joetsu.lg.jp 

資料№３ 

中郷区地域協議会 

R6.2.26 



 日時 

3月2日（土）  

13：30～15：00 

 会場 

はーとぴあ中郷 研修室 

（1）自主的審議事項「中郷区型コミュニティバスのあるべき姿」について 

  ・令和5年度地域独自の予算事業「つなげるコミュニティ区内巡回ツアー運営事業」 

  ・令和6年度地域独自の予算事業「「(仮称)さとまるバス」の運行による検証事業」 

  ・令和6年度地域独自の予算事業「子どもの い～場所開設事業」 

（2)地域独自の予算事業について 

第1部 令和5年度の中郷区地域協議会の活動 

 

・地域活性化の方向性について 

・意見交換「（仮称）さとまるバス」の運行による検証事業について 

 あなたが外出に困ったとき… 

 生活の状況は？移動支援を求めるなら、どこへ行きたい？どのような移動手段？ 

第2部 地域協議会委員と話そう！意見交換会 



令和 5年度 中郷区地域協議会活動報告会 

日 時：令和 6年 3月 2日(土) 午後 1時 30分～ 

場 所：はーとぴあ中郷 研修室 

 

１ 開 会 

 

２ 会長あいさつ 

 

３ 報告 

【第 1 部】令和 5年度の中郷区地域協議会の活動 

（1）自主的審議事項「中郷区型コミュニティバスのあるべき姿」について 

・令和 5年度地域独自の予算事業「つなげるコミュニティ区内巡回ツアー運営事業」 

・令和 6年度地域独自の予算事業「「（仮称）さとまるバス」の運行による検証事業」 

・令和 6年度地域独自の予算事業「子どもの い～場所開設事業」 

（2）地域独自の予算事業について 

～ 休憩 ～ 

【第 2 部】地域協議会委員と話そう！ 意見交換会 

・地域活性化の方向性について 

・意見交換「（仮称）さとまるバス」の運行による検証事業について 

 

４ その他 

 

５ 閉 会 

 



資料№４
中郷区地域協議会

R6.2.26

1

自主的審議事項

中郷区地域協議会 令和5年度活動報告会

中郷区型コミュニティバスのあるべき姿について

審議開始日 令和4年 7月26日

令和５年度 地域独自の予算事業を活用して、

「タクシーでの移動に慣れてもらおう」 「運行の改善点を聞いてみよう」

中郷区型コミュニティバスのあるべき姿とは？？？

令和４年度に実施した住民アンケートの結果から

●公共交通の充実

●高齢者・子どもの居場所づくり

●登下校の安全対策

５年前に比べ、利用者数は約半分に減少。1便当たり
の平均利用者数が1.0人未満となり、現在の公共交通
（乗合タクシー）を維持することは困難

乗合タクシーを利用しない理由は？

地域の助け合いによる
必要な移動手段を検討



資料№４
中郷区地域協議会

R6.2.26

2

つなげるコミュニティ区内巡回ツアー運営事業

・企画運営は、高齢者や子どもとの交流がある「一般社団法人中郷区さとまる学校」に委託

・貸切タクシーを使って、中郷区内を巡回する運行を３月末までに２０回実施（予定を含む）

令和5年度地域独自の予算事業

「初めて〇〇に来られてよかった」、「駅の歴史や
文化財の説明を聞けて楽しかった」、「知らない中
郷区のことをもっと知りたい」など、参加者からは
好評だったが・・・・

地域の魅力再発見による郷土愛の醸成

現行の乗合タクシー利用者

乗合タクシー利用者や外出に困っている人の参加
が少なく、今後の運行につながる意見が少ない。

乗合タクシー運行事業者２者の内の１者が撤退したため、運行便を減らし１者での継続となった。

岡沢雪郷ロッジ 片貝縄文資料館 泉縄文公園 片貝からの妙高山二本木駅

“助け合いによる 移動支援サービス”を開始

いつまでも住み続けたいまちづくりを目指し、

令和7年４月から

移動支援サービスの内容を具体化する

【目的地の選定】 ⇒ 【運行範囲の設定】
買い物に行きたいお店はどこ？ かかりつけの病院は？ 銀行や郵便局には月に何回行く？
どこの美容院や床屋に行ってる？

【運行体制の確保】
運行は誰が行う？ どんな車が必要？ 運転手は？ 予約は？ 利用者の負担はいくら？
何時から何時までの運行が必要？

令和６年度地域独自の予算事業

「（仮称）さとまるバス」の運行による検証事業

※令和６年度予算での実施となるため、上越市議会での議決後に正式決定



資料№４
中郷区地域協議会

R6.2.26

3

②移動手段に不安があるため、運転免許証の返納をためらっている人

①乗合タクシーを利用している人、乗合タクシーは利用していないが、移動手段に困っている人

移動手段に困っている人の声を聞かせてください

新しい移動支援サービスは、実際に利用する方のご意見を

できるだけ活かした運行を目指します!

午後〇〇時の運行が
あるといいな

〇〇スーパーや〇〇病院まで
行けたらいいな

家の近くまで送迎が
あるといいな

〇〇な運行があれば、運転免許証を返納したいんだけどなあ

地域協議会に寄せられた保護者の声

近所に遊べる友達がいない

友達の家まで遠く、気軽に集まれない

少人数の限られたコミュニティの中では、
将来のコミュニケーション能力が不安

親同士の遠慮がある、送迎が負担

「子どもの い～場所開設事業」 提案

子どもの い～場所開設事業

令和６年度地域独自の予算事業 ※令和6年度予算での実施となるため、上越市議会での議決後に正式決定

子どもが気軽に集まり、子ども同士
で自由な活動ができる場所を開設
し、子どもたちにとっての「居場所」
を探りたい



資料№４
中郷区地域協議会

R6.2.26

4

・管理人の常駐する公共施設で開設
（中郷総合体育館、はーとぴあ中郷、片貝縄文資料館、中郷コミュニティプラザ）

〇中郷小・中学生を対象とした、子どもたちだけで過ごせる場所を提供

・居場所とする予定の各公共施設で日頃から活動をしている団体等に声がけし、
子どもたちの見守りを兼ねた活動を推進

・小学生の下校時間が比較的早い日を開設日とし、２学期から月１回程度の開設を想定

「子どもの い～場所開設事業」概要

・参加する子どもたちの移動は、下校時はスクールバス等既存の移動手段を利用し、
居場所からの帰宅は、保護者の迎えまたは送迎

子どもたちの生きる力や社会性を向上

安心して子育てできる環境づくり

新たな居場所としての定着、選択肢の充実

期待する効果

地域の魅力向上

自分が得意なことを子どもたちに教える出番づくり

子どもたちが い～場所での い～思い出と共に
「ずっと大好き中郷！」の気持ちを持ち続けてほしい



資料№４
中郷区地域協議会

R6.2.26

5

中郷区地域活性化の方向性

令和５年度 中郷区地域協議会 活動報告会資料

基本理念の策定と今までの流れ

区内に住むすべての皆様の声を聴きたく令和４年度に各組織、団体との意見交換や小中学生を含む全
世帯アンケート調査を行い、一般区民や組織、団体の皆様から「中郷の魅力を活かした楽しいまちづ
くり」「雪や公共交通など他人事ではなく自分事を意識したまちづくり」という声や想いをいただき
ました。その声や想いを整理し「ふるさと中郷の愛情がいつまでも続いていくような地域をつくって
いく」ために中郷区地域協議会は地域活性化の方向性の理念を次の通り定めました。

「ずっと大好き中郷！未来へのバトン」をキャッチフレーズに
いつまでも住みつづけたいまちづくりを目指します。

住民の皆さんや地域にかかわる様々な組織、団体がお互いの立場を尊重しながら協力し合い、課題解
決に向けて取り組むことや地域の活動に参加することで地域愛を深め「あんしん」「よろこび」を感
じながら笑顔で暮らし続けることのできる地域、ずっと住み続けたくなる地域をつくっていきましょ
う。また、中郷の特色でもある「地域の子どもは地域で育てる」を次世代に継承し、世代間交流を図
りながら持続可能なまちづくりを進めましょう。



資料№４
中郷区地域協議会

R6.2.26

6

地域住民

■意見交換会・座談会への参加
■情報共有と広報活動への協力
■指導者、協力者としての参画

住民組織・団体

■事業の企画・実施・運営事務
■広報活動
■指導者、協力者の育成

地域協議会

■他地域で実施された効果的な
事業やノウハウの提供

■広報活動への協力
■独自予算の審議
■分科会会議での議論・情報提供

行 政

■住民の声の抽出
■区独自予算の提案
■ハード・ソフト事業の推進

【各主体の役割と共通する要素】

◇地域で子供を育てるまちづくり（共育・世代間交流）

◇子育てを楽しめるまちづくり（居場所・選択肢の充実）

◇“つながり”で支え合うまちづくり（雪対策・公共交通）

◇人を活かすまちづくり（互いを認め合う心の醸成・共生・地域の宝）

共通要素

①・地域で子供を育てるまちづくり（居場所・出番つくり・選択肢の充実）

・子育てを楽しめるまちづくり（支え合い・交流）

・人を活かすまちづくり（互いを認め合う心の醸成・共生・地域の宝）

②・“つながり”で支え合うまちづくり（雪対策・公共交通・世代間交流）

基本理念を実現するために必要な要素



資料№４
中郷区地域協議会

R6.2.26

7

◇地域で子供を育てるまちづくり（共育・世代間交流）

◇子育てを楽しめるまちづくり（居場所・選択肢の充実）

◇人を活かすまちづくり（互いを認め合う心の醸成・共生・地域の宝）

【こどものい～場所開設事業】

・子供たちが心身共に元気で成長できる居場所をつくる。

・子供たちの習い事ややりたいスポーツ、文化など選択肢を広げる。

・自分が得意なことを子供たちに教える出番をつくる。

令和６年度構成要素をもとに行う地域独自の予算事業

共通要素①

共通要素②

◇“つながり”で支え合うまちづくり（雪対策・公共交通・世代間交流）

「(仮称）さとまるバス」の運行による検証事業

・誰もが交流でき、想いの声をだせる地域をつくる。

・人と寄り添い、育み、学ぶことのできる地域をつくる。

・細やかな移動手段による世代間交流のできる地域をつくる。

・「雪」に対する不安を解消できる地域をつくる。

・「公共交通」に向き合い解決できる地域をつくる。

令和６年度構成要素をもとに行う地域独自の予算事業



資料№４
中郷区地域協議会

R6.2.26

8

令和６年度地域独自の予算（中郷区）事業

「（仮称）さとまるバス」の運行による検証事業

【デイスカッション】

Q：あなたが移動手段に困ったとき・・

年齢やその時の生活状況の想像

Q：移動支援を求めるなら

①どこへ行きたいですか？

②そこへ行く目的は何ですか？

③どのような移動手段を求めますか？


